Протокол №1
ЗаседанияШМО учителей гуманитарного цикла

от 29 августа 2023 года

Присутствовало: 9 человек
Повестка дня:

1. Анализ работы ШМО учителей гуманитарного цикла за 2022-2023 учебный год, рассмотрение
плана ШМО на 2023-2024 учебный год. Докладчик: Ядыкина Н.В.

2. Утверждение тем самообразования учителей ШМО. Докладчик: Ядыкина Н.В.
3. Обсуждение программно-методического обеспечения, учебных рабочих программ и программ по

внеурочной деятельности, КТП.
4. Согласование контрольно-измерительных материалов по английскому языку на 2023-2024

учебный год. Докладчик: Ядыкина Н.В.

Слушали: По первому вопросу слушали Ядыкину Н.В., которая познакомила коллег с анализом
работы МО за 2022-2023 учебный год, рассказала о целях и задачах в работе ШМО на новый учебный
год. В обсуждении приняли участие все члены ШМО. Были внесены коррективы в новый план,
предложены новые вопросы для обсуждения.

Постановили: признать работу МО за 2022-2023 учебный год удовлетворительной, одобрить план
работы плана ШМО учителей гуманитарного цикла на 2023-2024 учебный год.

Слушали: По второму вопросу слушали Ядыкину Н.В., которая познакомила членов ШМО с
темами самообразования учителей ШМО.

Постановили: утвердить следующие темы самообразования учителей ШМО гуманитарного цикла:

1. Агапова Н.М. Развитие метапредметных связей на уроках
литературы в старших классах.

2. Алибегова О.А. Формирование эмоционально-ценностных
представлений у обучающихся в процессе
музыкального развития.

3. Баранова Э.В. Применение ИКТ на уроках английского
языка как средства интенсификации учебного
процесса

4. Диденко Е.С. Использование игровых технологий как
основы для формирования коммуникативной
компетенции и положительной мотивации в
обучению английскому языку.

5. Синицына А.В. Формирование у обучающихся понимания
исторического прошлого в рамках ФГОС ООО.

6. Слабко Е.М. Использование ИКТ на уроках русского языка
и литературы (при подготовке к ГИА)

7. Пищенкова О.Н. Проектная деятельность как средство
повышения мотивации обучающихся к
изучению иностранного языка.

8. Ядыкина Н.В. Применение технологии критического
мышления на уроках иностранного языка как
способ повышения мотивации

Слушали: По третьему вопросу слушали членов ШМО, которые представили на обзор свои
рабочие программы, программы по внеурочной деятельности, КТП. Каждый поделился опытом работы,
были внесены определенные коррективы и дополнены некоторые пункты.

Постановили: одобрить представленные учебные рабочие программы и программы по
внеурочной деятельности, КТП на 2023 – 2024 учебный год.

Слушали: Ядыкина Н.В представила варианты контрольно-измерительных материалов по
русскому языку, литературе, английскому и немецкому языку, разработанные учителями ШМО
гуманитарного цикла.

Постановили: использовать в работе предложенные контрольно-измерительные материалы
(Приложение 1).

.

Председатель: _____________________________(Ядыкина Н.В.)

Секретарь: ___________________________(Агапова Н.М.)